Fakat Gâlib üzerine yazılan bu eserlerin bir çoğu aynı bilgileri tekrar
etmekten öteye gidememiş ve özellikle şairin hayatındaki bazı
karanlık noktalar maalesef hâlâ aydınlığa kavuşamamıştır.

Şeyh Gâlib'in bilinen en eski hayat hikâyesi Esrar Dede
(ö.H. 1211 =M. 1796)'nin Tezkire-i Şuarâ-yı Mevleviyydsm&ekA "Gâlib
Dede" maddesi içindedir1. H.1211=M.1796 tarihinde kaleme alınmış
olan bu hayat hikâyesi, Gâlib'in sağlığında kaleme alınmış olması ve
onun hayatında özel bir yeri olan Esrar Dede tarafından yazılmış
olması sebebiyle son derece önemlidir. Bunun dışında, Gâlib'in
birinci dereceden kaynak mahiyetine sahip ikinci bir tercüme-i hâli de
Vak'a-nüvîs Halil Nuri (ö.H.1213=M.1798) tarafından kaleme alman
Nuri" Tarihinde, yer alır. Bu eserde H. 1213=M. 1798-9 yılı vekayii
arasında, Gâlib'in ölüm yılı olması münasebetiyle, onun kısa bir hayat
hikâyesine de yer verilmiştir2. Ayrıca, Süleyman Faik Efendi'nin
Mecmû'dsı, Tezkire-i Şu'arâ-yı Mevieviyydnm bir özeti olan Ali
Enver'in Semâ-hâne-i Edetfı, yine Silâhdâr-zâde ve Şefkat tezkireleri

1 Mehmed Esrâr Dede, Tezkire-i Şu'arâ-yı Mevleviyye, İstinsah Tarihi:
H. 1211=M. 1796-7, Müstensih: Hüseyn el-Sinobî, Süleymaniye
Kütüphanesi, Hâlet Efendi İlâvesi, No. 109 (TŞM), yk. 84a-89a.

2 Halîl Nuri, Tarih-i Nurf, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, Ty, No. 5996
(Nuri Tarihi), yk.

Halbuki Gâlib'in hayatının karanlıkta kalan bu yönlerini
aydınlatacak mahiyette bir çok belge kütüphanelerde, arşivlerde ve
onun eserlerinin yazma nüshalarında gizlidir. İşte bu güne kadar Şeyh
Galib'le ilgili araştırma yapmış olanların dikkatinden kaçmış bu tür
orijinal bir belge, onun hayatının Yenikapı Mevlevihanesindeki
çilesini tamamladığı H.1200=M. 1786-7 yılına kadar olan dönemini
içeren bir hayat hikâyesi Divan Edebiyatı Müzesi (Galata
Mevlevihanesi) yazmaları arasındaki bir Şeyh Galib Divanı nüshasının
başında yer alan yaklaşık dört yapraklık bir Gâlib biyografisidir4.

kullanan Muvakkitzâde Mehmet Nuri (ö.H.1222=M. 1807-8)
tarafından yazılmış olması da üzerinde dikkatle durulması gereken
önemli bir ayrıntıdır5.

Bu yazıda kırk iki yaşında ölen Gâlib'in soyu ve hayatının ilk
otuz yıllık bölümü hakkında son derece önemli bilgilerin yer aldığı bu
hayat hikâyesindeki yeni bilgiler, onun yaşadığı dönemde yazılmış
olmaları sebebiyle özellikle Tezkire-i Şu'arâ-yı Mevleviyye ve Nuri
Tarihice mukayeseli olarak alt başlıklar hâlinde değerlendirilecektir.
Bu değerlendirme sırasında gerekli yerlerde diğer kaynaklar da bu
mukayeseye dahil edilecek, yazının sonunda da Pertev tarafından
yazılmış olan bu hayat hikâyesinin tam metni verilecektir.

1. Soyu

Gâlib'in babası Mustafa Reşid Efendi (ö. H.1219=M. 1804-
5)'nin Yenikapı Mevlevihanesi şeyhlerinden Safıyyu'llah Mûsâ Dede
(ö.H.l 157=M.1744-5)'ye müntesip bir Mevlevî olduğunda Esrar Dede
ve Pertev birleşirler. Nuri Tarihi'nde ise, Mustafa Reşid Efendi'nin
tarikat silsilesi hakkında herhangi bir bilgi mevcut değildir6.

H.l 175=M.1759 tarihinde re'îsü'l-küttâblığa
atanmış, aynı yıl içinde de ölmüştür (M. Süreyyâ, Siciil-i Osmânî, C. III,
İstanbul, 1308 , s. 592; M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, C. III, İstanbul,
1333, C. II, s. 117; Fatin, s.42]. Yine M. Naci, Vahîd Efendi'nin
H.1213=M1798 yılında ölen Gâlib'in cenazesinde bulunduğunu
bildirdiğine göre, bu şahsın Gâlib'in doğumundan hemen sonra ölen
Dilâver Ağazâde Vahîd olması mümkün değildir [M. Nâcî, s.30],

17 TŞM, yk. 84 a-b.
18 Nuri Tarihi, yk.

ile müvânesete tenezzül ve
miyânları derece-i uhuvveti güzerân eyledügi müstağni ' ani'l-
beyândur" şeklindeki sözlerinden anlaşıldığına göre, H.l 192=M.1778
yılında devam etmeye başlamıştır. Pertev Hoca Neş'et'in meclisine
devam eden şairlerden eski Dârü's-sa'âde kâtibi İbrahim Hanif (ö.
1211/1796-97'den sonra)'le, Muhammed Arif (ö. 1227/1812)'le ve
özellikle de kendisiyle samîmi bir şekilde görüştüğünü bildirir25. Yine
Pertev'in bu biyografideki " . . . Es'ad mahlaşıyla . . . muhayyel ve
münakkah gazeller inşâd . . . " ifadesinden onun Hpca Neş'et ile
tanışmadan önce de Es'ad mahlaşıyla gazeller yazdığı
anlaşılmaktadır26.

5.

6. Konya'ya Gidişi

Gâlib, Ebûbekr Çelebi'nin son zamanlarına rastlayan
H.1198=M. 1783-4 yılında Konya'ya gitmiştir33. Pertev, onun
Konya'ya gidişini ". . . kantara-i mecâzdan 'ubür ve nüzhetgâh-ı
hakikate teveccüh-i tâm birle hâ'iz-i dest-mâye-i hubür olup ol
eşnâda,

Gözüm duş oldı gördüm bir gürühı hep külâhiler
' Aceb hey 'et ' aceb şevket' aceb tarz-ı İlâhiler

. . .

Ayrıca Gâlib'in Garîbî mahlasıyla şiirler
yazan Ebûbekr Çelebi'nin

Nola' aşk içre disem mihr-i cihân-ârâyem
Zerre-i hâk-i der-i Hazret-i Mevlânâyem

matla'lı gazeline mutarraf bir tahmis (Gâlib Dîvânı, s.262); ve onun ölümü
için tarih mısraı,

Ebü-bekr ibni Monlâ itdi1 azm-i1 âlem-i a' lâ (H. 1198=M. 1784)
olan sekiz beyitlik bir tarih kıt'ası yazmıştır (Gâlib Dîvânı, s.612-613;
TŞM.; 83a).

Pertev'in ve Esrâr'ın üstü kapalı olarak geçtikleri husus Gâlib'in
Konya'ya çileye girmek maksadıyla gitmiş, fakat çilesini
tamamlamadan, yani "çile kırarak" geri dönmüş olmasıdır37. Bu
konudan Gâlib'in ölümü münasebetiyle yazdığı tercüme-i hâlde Nuri,
". . . Dergâh-ı Hazret-i Mevlânâ'da hey'et-i dervişiye girmek ve

3 4 Pertev, yk. 2a-b; Gâlib bu beyti Mahremî (ö.H.950=M. 1543-4
civarında)'nin bir müseddesinden tazminen kendi müseddesinde
kullanmıştır (A. Gölpınarlı, Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik, 2. bs., İstanbul,
1983, s. 453, 505-506).

35 TŞM, yk. 85a.
3 6 Pertev, yk. 3b.
3 7 "Çile Kırmak" tabiri hakkında M. Zeki Pakalın Osmanlı Tarih Deyimleri

Hankâh-ı Bâb-ı Cedid'de Es-seyyid Ebü-bekr Dede
hazretlerinün nahl-i nahillleri ve hayrü'l-halef-i cemilleri olan Nutki
Seyyid cAli Dede cenâb-ı irşâd-me 'âblarımın eşnâ-yı meşihatlerinde
bin yüz toksan sekiz senesi matbah-ı ibtidâya ikrâr. . . " sözleriyle41

Gâlib'in Seyyid Ebübekr Dede'nin oğlu Alî Nutkî Dede'nin post-nişini
olduğu Yenikapı Mevlevihânesinde H. 1198=M.1783-4 tarihinde
matbahta "ikrâr" vererek çileye girdiğini bildirirler42. Pertev ve Esrar

4 0 Pertev, yk. 3b.
41 TŞM, 84b.
4 2 Alî Nutkî Dede (ö.H. 1219=M. 1804-5), Kütahya Mevlevihânesi Şeyhi

Sâkıb Dede (ö.H.l 148=M. 1735-6) müntesibi olan Yenikapı Mevlevihânesi
Şeyhlerinden Kütahyalı Ebubekr Dede (ö.H.l 189=M.1775-6)'nin oğludur.
Tarikat silsilesi Sâkıb Dede'ye, dolayısıyla Kütahya Mevlevîhânesinin ilk
şeyhi Celâleddîn Argun Çelebi (ö.

7. Gâlib'in "çile" süresince şiir yazmaması şairlik yeteneğini
yitirmesiyle değil, Mevlevî tarikatinde "sülük"ün en önemli rüknü
olan "samt"ı yerine getirmekle ilgilidir.

8. Esrar Dede büyük ihtimalle "Gâlib Dede" maddesini
yazarken şairin hayatının H.1200=M. 1785-6 yılına kadar olan kısmını
Pertev'den kısmen yararlanarak kaleme almıştır.

METİN

[Yk. lb.] Şâhib-i Divân-1 belagat-' unvan Derviş Gâlib Dede Efendi
el-Mevlevi, ism-i sâmileri Muhammed Es'ad ibni Mustafa Reşid
Efendi ibni Muhammed Efendi, bin yüz yetmiş bir senesi